*mum speciosissimum*, *Campanula Rainieri* (supra vicum in Alpes altiores adscendit), *Carex baldensis*, *Hieracium porrifolium* Jacq., *Laserpitium hirtellum* N. (*pilosum* Com.; in pratis della Valmeria), *L. luteolum* N. — 15) Praeterea locis mihi incognitis ad lacum Larium sitis a Cl. COMOLLI citantur; a) supra vicum Val Madrera: *Echinospermum deflexum* Sw. (*Myosotis* Wbg.); b) supra Resegone: *Apargia crocea*, *Bupthalmum speciosissimum*, *Campanula Rainieri* (in Alpibus etiam ad 6000 p. s. m. occurrit), *Carex baldensis*, *Laserpitium luteolum*; et c) circa Codeno: eadem plantae, excepto *Laserpitio luteolo*, ac praeter eas *Aquilegia pyrenaica* DC., et *Papaver aurantiacum* Lois. (quod in Helvetia desideratur). V. Comum, Canzo (Corni di), Riva.

Lassaraz, vel la Sarra, oppidulum pagi Vaudensis inter rivos le Nozon et la Venoge, ultra Cossonay, ad viam, qua Morgiis Ebrodunum itur, situm. Vicinae lapidicinae lapidem prachent calcareum ad muros exstruendos optimum, nec procul ab oppido pulchri colles extenduntur rupium parietibus subiecti. Ibi *Buxus sempervirens* et *Coronilla Emerus* frequenter sunt. Rariores autem occurunt: *Aristolochia Clematitis*, *Rumex pulcher*, *Trinia Hennigii* Fl. helv. (potius *Tr. glaberrima* Hoffm.; *Pimpinella dioica* L.), *Veronica acinifolia*. — *Rosa eglanteria* quoque ibi ad sepes olim visa est.

Laubergrat, montium arista valli Engelberg imminens, cuius summus scopulus, Lanbergratspitz dictus, ad altitudinem 7668 p. s. m. extollitur. Hunc tractum exploravit Cl. WAHLENBERG, et ibi ab eo recognitae fuerunt: *Carex atrata*, *Hedysarum obscurum*, *Ranunculus montanus* Willd. (*nivalis* Sut.); ad Laubergratspitz: *Anthericum serotinum*, *Helianthemum oelandicum* DC. a (*Cistus alpestris* Wbg., Grantz), *Ophrys alpina*.

Lauenen, vallis alpina cum vico eiusdem nominis in Oberlandiae Bernensis parte occidentali inter sum-

mam vallem Simiae, quam iugum Reulissen ab ea separat, et valleculam Gsteig occidentem versus sita. Vix duas leucas longa, ab austro ad septentrionem supra Sanen extenditur. Summa eius regio, supra pagum, undique glacie et nivibus perennibus circumdata pulcherrimisque molibus Geltengletscher subiecta, lacum parvum haud inamoenum continet. Ad eius laeunae littora, in pascuis et ad rupes usque ad glaciei congeries aliquot pulchrae plantae reperiantur: etiam ad glareas torrentis Tarbach, prope Gstade occurrit *Chrysanthemum Halleri* All. (*Pyrethrum* Willd.) Ad parvum lacum: *Potamogeton pectinatus*, *Scutellaria galericulata*, *Servertia perennis*. — Ad semitas, quibus ad moles Geltengletscher pervenitur: *Achillea atrata*, *Apargia autumnalis* Hoffm. (*Leontodon* L.)  $\beta$  *a:pina*, *Aquilegia alpina*, *Eriophorum Scheuchzeri* Hoppe, *Hieracium Jacquinii* Vill., *Iuncus filiformis*, *I. triglumis*, *Saxifraga caesia*.

Laufen, oppidulum in praefecturis Iuranis Bernensium ad Birsam, quae in eius vicinia pulchram efficit cataractam, situm, et fere 5 l. Basilea distans. Inter Laufen et Basileam invenitur *Lolium perenne*  $\beta$  *tenue*; circa oppidulum: *Arabis arenosa* Scop. (*Sisymbrium* L.), *Cochlearia saxatilis* Lam. (*Myagrum* L.), *Genista pilosa*.

Lausanna, urbs celebris, pagi Vandensis caput,  $\frac{1}{2}$  l. lacu Lemano distans, in imo Iorati clivo sita, tribus collibus inaequalibus valleculisque eos separantibus insidens. Supra lacum 450 et supra mare 1601 p. elevata est. Pleraequae viae angustae et arduae sunt. Pulchrae tamen plateae, atque aedes elegantiores nequitam desiciunt. Trium templorum cathedrale, architecturae gothicae, ac permulta virorum illustrium sepulchra monumentaque continens, longe pulcherrimum est et viatorum attentionem meretur. In Republicae curia, arcii, quam olim Lausannenses episcopi et post eos praefecti sedem habuerunt, adiacente, atrium ingens Consilii summi sessionibus destinatum,

ob lautissimum prospectum in magnani amoenissimamque partem nostri pulchri pagi insigne est. In collegio academico musaeum adservatur ante paucos annos conditum, sed iam multis donis ditatum. Praecipue collectionem omnium imperii Rossici fossilium metallorumque, ab illustriss. DE LA HARPE, de patria omni respectu meritissimo datam, et multas tabulas a Cl. DUCROS, celebri artifice Vaudensi, nostri venerandi botanici fratre, tum Romae, tum in patria post redditum pietas possidet. Bibliotheca academica, et librorum in studiosorum usum collectorum supellex, societas scientiarum naturalium ad magnam helveticaam sodalitatem pertinens \*), coetus litterarum amicorum, ubi omnium populorum optima periodica opera et ephemерides sedulo leguntur, pulchrae divitesque collectiones zoologicae, ornithologicae, mineralogicae Cl. professorum CHAVANNES et LABDY, pulcherrimus apparatus chemicus, quem possidet Cl. BISCHOFF, istius artis peritissimus magister, iuventuti studiosae omnigena adminicula suppeditant. In ea urbe scientiae potissimum theologicae sollicite coluntur nullusque verbi divini minister in pago pastoris officio fungi potest, nisi prius ab academiae professoribus doctoribusque probatus fuerit. Ceterum etiam philosophia et philologia, iurisprudentia et medicina suos habent professores. Educationi pauperum et ei, quae dicitur primaria, inserviunt scholae institutionis mutuae; sic et pulchrum institutum, nomine écoles de charité notum, quod iam ante 70 annos aliquot viri publicae utilitatis studio acti considerunt. Nuper egregiae aedes in huius scholae usum, ubi ducentis plures pauperes utriusque sexus alumni religionis scientiarumque rudimentis imbuuntur, privatis impensis exstructae sunt.

---

\*) Ephemerides, quibus titulus est: *Feuilles du Canton du Val*, huius societatis quodammodo annales continent; earum iam a pluribus annis Lausanae quovis mense fasciculus in lucem editur.

Magnum hospitium, quod aegros pauperes ex omnibus pagi partibus admittit, cum optimo balneorum et sussumigationum apparatu, disciplina, mundicie et cuiusvis generis commodis excellit. Novo ergastulo, cuius praefecti maleficos castigare ac corrigere potius quam punire aut torquere avent, eadem laudes debentur.

Lausannae olim cathedras academicas tenuere THEOD. BEZA, ecclesiae reformator, et ille magnus CONR. GESNERUS, Tiguri totiusque Helvetiae ornamenti. Praeter multos viros eruditione egregios, celeberr. TISSOT, ZIMMERMANNI et nostri summi HALLERI aemulus atque amicus, ultimam vitae partem in ea urbe egit. Sub idem fere tempus Cl. REYNIER cum venerando STRUVIO indagationibus ad historiac naturalis scientias pertinentibus, quas in *actis Lausannensis* consignaverunt, vitae laboriosae curriculum incipiebat. Exinde fatis fortunaque per longos annos agitatus, postremum in patriam redux, Lausannae sospitem optimum illum STRUVIUM adhuc revisit, ac litteris, historiae studio et amabili scientiae totus addictus fere simul cum hoc digno collega mortem obiit. Scientias naturales felicissime colunt VV. Cl. CHAVANNES, LABDY, BISCHOFF, PHIL. BRIDEL iunior, LERESCHE etc. Quin et ampliss. SECRETAN, reipublicae consul meritissimus, *Fungorum* priorum difficultate studio rara otia sollicite impendit.

Lausanna horti botanici decore adhuc caret. Sed tun hortulanii, inter quos Cl. BARBAUD peritia modestiaque praezellens, tun aliquot privati, v. gr. Cl. LAINÉ, BISCHOFF, WYDER, DE SAINT-AMAND et de LANGALLERIE, multas pulchras stirpes, exoticas indigenasque, colunt. — Virgo nobilis DE CONSTANT maximam plantarum spontearum, quas profert Helvetia, partem summa cura et arte delineavit ac coloribus propriis insignivit. Herbaria viva ampliss. S. CLAVEL, qui diutissime studia severiora Flora iucundis ludis

temperavit; amicissimi BISCHOFF et BRIDELIUS, ut et ipsum musaeum herbaria sicca possident.

Urbis situs incomparabilis, pulchra vegetatio, colles fertilissimi prospectus summopere varios exhibentes, villaे minus sumptuosae quam elegantes et amoenissimae, undique inter arborum domesticarum sylvas sparsae, totam Lausannae vicinam regionem decorant, eamque urbem ab omni tempore peregrinis ac praesertim Anglis gratissimam effecerunt. Ambulaera frequentatissima sunt: magna platea templo cathedrali contigua (la terrasse), et pulcher locus (Montbenon) militaribus exercitiis destinatus, arboribus fruticibusque eleganter consitus, unde non solum maxima urbis pars, sed Alpium iugum, integer Lemanus, innumera oppida, vici villaеque inter lacum et Iuram sita, ac praecipuae pagi regiones viniferae oculis sese offerunt. Amoenaе sylvae Rovéréaz et Sauvabelin (Sylva Belini) naturae amicos invitant. Supra hanc arduus collis, ubi specula signifera (le Signal) fuit, extollitur, unde totam regionem contemplari, spectaculoque pulcherrimo frui possis. Ceterum quocunque te vertas, loca ambulationibus iucundis aptissima invenies.